¹¹⁷ Plin. ep. 10.65.3: *Recitabantur autem apud me edictum, quod dicebatur divi Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae divi Vespasiani ad Lacedaemonios et divi Titi ad eosdem et Achaeos, et Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules item ad Lacedaemonios. Quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei videbantur, et quia vera et emendata in scriniis tuis esse credebam*; 10.66.1-2: [1] *Quaestio ista ... saepe tractata est, nec quicquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum.* [2] *Epistulae sane sunt Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant observari; sed inter eas provincias, de quibus rescripsit, non est Bythinia.* Né, peraltro, ci si potrebbe aspettare un riferimento alle *subscriptiones*, dal momento che prima di Adriano questa prassi, per quanto ne sappiamo, non era stata istituzionalizzata.

¹¹⁸ PALAZZOLO, *Le modalità*, cit., 54.

¹¹⁹ In questo senso pure MAROTTA, *Multa de iure sanxit*, cit., 61, e ivi nt. 106.

intendere, semmai, che Antonino Pio non fosse informato della costituzione, tanto che condiziona espressamente la possibilità di estrarne copia alla sua effettiva esistenza.¹²⁰

Una volta che la *sententia* di cui viene richiesta copia verrà trovata negli archivi, sarà non l'imperatore, cui spetta il compito di concedere soltanto il permesso di effettuare la *descriptio*, bensì il funzionario della cancelleria competente – probabilmente il funzionario *a commentariis*¹²¹ – a ordinare di mettere a disposizione la *sententia* di Adriano perché possa essere copiata a cura degli interessati che ne avessero fatto richiesta.

Un ultimo rilievo, infine, va fatto in relazione alle fonti papiracee ed epigrafiche invocate da Palazzolo a sostegno della propria tesi.¹²² Va notato, infatti, che esse, ancora una volta, sono tutte relative a rescritti contenenti concessione di benefici, sicché i destinatari-beneficiari, come si è notato, avevano interesse a copiare il provvedimento imperiale nella loro interezza allo scopo di attestare l'esistenza e la portata del privilegio loro accordato.¹²³ Anche tali fonti, dunque, non possono ritenersi un indizio sufficientemente solido per sostenere la trasmissione dei provvedimenti imperiali nelle province. Potrebbe piuttosto trattarsi, infatti, di *descripta et recognita* di provvedimenti soggetti a *propositio* nella capitale, dove la richiesta era stata presentata da un rappresentante o da un intermediario, come nel caso del cosiddetto *decretum Gordiani ad Scaptoparenos*.